

ผู้ประกอบการค้านขึ้นค่าแรง400บ. ชสมก.ชง'คักดีสยาม'เคาะลดค่าตัว

หอค้าจ่อถก'สมคิด'แก้ปมลดวิกฤต คุยทิศทางรัฐมนตรี
จากต่างพรรคคุมกระทรวง ศก. ด้านสรรพากรหวั่น
นโยบาย พปชร.กระทบฐานะคลัง กรณีภาษีบุคคล 10%
ชี้ต้องหารายได้ชดเชย (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

ค่าแรง

หวั่นนโยบายพปชร.กระทบคลัง

เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า ในเรื่องการปรับลดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 10% ตามนโยบายหาเสียงของพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ขณะนี้นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มอบให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ศึกษาถึงโครงสร้างภาษีทั้งระบบ คงต้องรอให้ สศค. ศึกษาให้แล้วเสร็จก่อนสรรพากรจึงจะมาดูอีกครั้ง โดยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดากรมจัดเก็บได้ปีละ 4 แสนล้านบาท ในปีงบ 2563 กรมรับเป้าหมายจัดเก็บภาษี 2.16 ล้านบาท ดังนั้นในเรื่องภาษีคงต้องดูให้รอบคอบ

“การลดภาษีไม่ว่าจะใช้แนวทางไหนจะกระทบถึงรายได้หายไป ดังนั้นต้องมีแนวทางเพิ่มรายได้ เพราะรายได้ของกรมสรรพากรมีสัดส่วนถึง 70-80% ของรายได้รัฐ ดังนั้นหากกรมสรรพากรได้รับผลกระทบรายได้ลด ทำให้รายได้ประเทศหายไป ซึ่งอาจจะกระทบต่อฐานะทางการคลังได้” นายเอกนิติกล่าว

นายเอกนิติกล่าวต่อว่า ส่วนของการลดภาษีให้กลุ่มพ่อค้าแม่ค้าออนไลน์ตามนโยบายของพรรคประชารัฐนั้น ขณะนี้ยังไม่ได้รับนโยบายให้ดำเนินการอย่างไร แต่ให้ทีมศึกษาดู ซึ่งพบว่าหากยกเว้นให้กลุ่มดังกล่าวจะสร้างความไม่เป็นธรรมให้ผู้ค้าที่ไม่อยู่ในระบบออนไลน์ อาจทำให้เกิดการหลบเลี่ยงภาษีให้เข้ามาอยู่ในระบบออนไลน์มากขึ้น

สรรพากรลุยเก็บแวตอีบีซีเนส

นายเอกนิติกล่าวว่า นโยบายเร่งด่วนของกรมเสนอไปยังรัฐบาลใหม่ หนึ่งในนั้นผลักดัน

เก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) จากผู้ประกอบการธุรกิจอิเล็กทรอนิกส์ หรือภาษีอีบีซีเนส โดยก่อนหน้านี้กฎหมายอยู่ในระหว่างการพิจารณาของกฤษฎีกา หากรัฐบาลใหม่ไม่ยืนยันร่างดังกล่าวกฎหมายต้องตกไป แต่ถ้ายืนยันกฎหมายกฤษฎีกาสามารถพิจารณาต่อได้ โดยส่วนของการคิดว่ากฎหมายดังกล่าวพิจารณาอย่างไร ดีแล้ว ดังนั้นคงไม่จำเป็นต้องทบทวนอะไร แต่สุดท้ายคงอยู่ที่การพิจารณาของรัฐบาลชุดใหม่ ส่วนการเก็บภาษีเงินได้จากผู้ประกอบการอิเล็กทรอนิกส์นั้น ขณะนี้ยังเป็นโจทย์ใหญ่ของโลกว่าจะเก็บอย่างไร ในต่างประเทศ เช่น ในประเทศฝรั่งเศสเก็บ 2-3% ของรายได้ ไทยเองอยู่ระหว่างการศึกษาวouldดำเนินการอย่างไร

นายเอกนิติกล่าวถึงแนวคิดในการเก็บภาษีที่ได้จากกำไรในการซื้อขายหุ้น (capital gain tax) ว่าอยู่ระหว่างการเปิดรับฟังความคิดเห็น และศึกษาแนวทางจากอาจารย์มหาวิทยาลัยหลายแห่งที่ได้เสนอความคิดเห็นเข้ามา ซึ่งข้อเสนอให้เก็บต้องการลดความเหลื่อมล้ำ แต่คงต้องใช้เวลาศึกษาให้รอบคอบก่อน คงยังไม่สามารถสรุปได้ในเร็วๆ นี้

หอค้าจ่อถก'สมคิด'แก้วิกฤตศก.

นายกิลนัท สารสิน ประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า หลังจากที่รัฐบาลแถลงนโยบายต่อรัฐสภาแล้วเสร็จ ทางหอการค้าจะเข้าหารือกับนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีที่คุมกระทรวงเศรษฐกิจ เพื่อให้ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับนโยบายรัฐบาล รวมถึงหารือถึงแนวทางและร่วมมือกันในการแก้ปัญหาเศรษฐกิจ

นายกิลนัทกล่าวว่า นโยบายเร่งด่วนของรัฐบาลเท่าที่ดูในภาพรวมถือว่าดี แต่คงต้องดูเรื่องของวิธีการและแนวทางปฏิบัติที่จะให้บรรลุตามเป้าหมายที่วางไว้ได้รวดเร็วแค่ไหนอย่างไร ซึ่งกระทรวงเศรษฐกิจก็มีรัฐมนตรีจากต่างพรรค จะทำอะไรให้เป็นไปในทิศทางเดียวกัน ดัง

นั้นเรื่องของการพูดคุยประสานงานกันจึงเป็นเรื่องที่สำคัญ โดยเฉพาะอย่างยิ่งเป็นที่รู้กันว่าเศรษฐกิจโลกในขณะนี้มีความผันผวนและอยู่ในช่วงขาลง โดยประเทศต่างๆ ทั่วโลกได้รับผลกระทบจากการส่งออกที่ลดลง และรัฐบาลมีมาตรการอย่างไรเพื่อกระตุ้นการส่งออก ภาคเอกชนโดยคณะกรรมการร่วมเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ได้ปรับลดเป้าการส่งออกเหลือติดลบ 1% ถึงบวก 1% เท่านั้น ดังนั้น รัฐบาลต้องมีมาตรการช่วยเหลือการส่งออกและกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างไร

นายกิลนัทกล่าวว่า ภาคเอกชนมองว่าแนวทางหนึ่งคือการเร่งส่งเสริมการค้าชายแดนให้มากขึ้น จะเป็นตัวช่วยดันตัวเลขส่งออกของไทยเพิ่มมากขึ้น เพราะขณะนี้ตลาดหลักมีปัญหา นอกจากนี้อยากให้รัฐบาลช่วยผลักดันเรื่องของโครงสร้างพื้นฐานด้านการคมนาคม เพื่อช่วยอำนวยความสะดวกการค้า โดยเฉพาะด่านแม่สอด จ.ตาก ซึ่งเป็นด่านชายแดนที่มีมูลค่าการค้ามากในแต่ละปี แต่ยังมีปัญหาเรื่องถนนเชื่อมต่อไปยังเมียนมา แม้ว่าก่อนหน้านี้นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม ได้ลงพื้นที่และช่วยเร่งรัดแต่ก็ยังไม่คืบหน้า พร้อมกับต้องการให้รัฐบาลสนับสนุนการใช้จ่ายเงินสกุลท้องถิ่นในการค้าขายเพื่อป้องกันความเสี่ยง รวมทั้งการอำนวยความสะดวกให้กับนักท่องเที่ยวที่เดินทางเข้ามาท่องเที่ยวในประเทศไทย เพราะการท่องเที่ยวจะเป็นหนึ่งในการกระตุ้นเศรษฐกิจของไทย

คัดค้านขึ้นค่าแรง400บ.เท่ากัน

“การขึ้นค่าแรง 400 บาท จากการพูดคุยกับผู้ประกอบการส่วนใหญ่ไม่เห็นด้วย หากปรับขึ้นค่าแรงทั่วประเทศเหมือนกันทุกพื้นที่ เพราะทำให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีได้รับผลกระทบและอาจรุนแรงถึงเลิกกิจการ แต่ผู้ประกอบการขนาดใหญ่เชื่อว่าจะมีการปรับตัวได้เนื่องจากมีเงินทุน ทางภาคเอกชนต้องการให้รัฐบาลยกระดับศักยภาพแรงงานให้มีทักษะเพื่อให้สามารถปรับตัวให้เข้าเทคโนโลยีดิจิทัล ที่เป็นเทรนด์ในอนาคตได้มากกว่าจะใช้วิธีการขึ้นค่าแรง ส่วนนโยบายประกันรายได้คงต้องดูแนวทางและวิธีการก่อนว่าจะมีวิธีการประกันอย่างไร”

รพท.ยังจับตาดก.-หนี้ครัวเรือน

นางสาวพรเพ็ญ สดศรีชัย ผู้อำนวยการ สำนักวิเคราะห์ภาวะเศรษฐกิจ ฝ่ายเศรษฐกิจมหภาค ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า แนวโน้มเศรษฐกิจครึ่งหลังปี 2562 ต้องติดตามการส่งออกสินค้าที่ได้รับผลกระทบจากสงครามการค้าสหรัฐและจีน การท่องเที่ยวที่ชะลอลงจากนักท่องเที่ยวจีน รวมถึงการใช้จ่ายภาครัฐชะลอจากการประกาศใช้งบประมาณปี 2563 ลำช้า การบริโภคเอกชนมีแรงกดดันจากหนี้ครัวเรือนอยู่ในระดับสูง ค่าเงินบาทยังผันผวนซึ่งธปท.ได้ออกมาตรการป้องกันความเสี่ยงการเก็งกำไรเงินบาทโดยลดยอดคงค้างในบัญชีเงินเงินฝากของชาวต่างชาติที่มีถิ่นฐานอยู่นอกประเทศจาก 300 ล้านบาท อยู่ที่ 200 ล้านบาท และยกระดับการรายงานข้อมูลการถือครองตราสารหนี้ไทยของนักลงทุนต่างชาติให้ลึกขึ้นถึงระดับชื่อของผู้ได้รับผลประโยชน์แท้จริงไปแล้ว ส่วนจะมีมาตรการอื่นๆ ออกมาหรือไม่นั้น ธปท. มีมาตรการและเครื่องมือหลายอยู่เมนูลิสต์ที่จะหยิบมาใช้ได้อยู่แล้ว นอกจากการนำมาตรการมาใช้ ธปท. สนับสนุนให้มีการออกไปลงทุนต่างประเทศเพื่อสร้างความสมดุลของเงินทุนเคลื่อนย้าย สำหรับการออกไปลงทุนโดยตรง(ดีไอโอ) สามารถทำได้ง่ายอยู่แล้ว ด้านการออกไปลงทุนการลงทุนในหลักทรัพย์ระหว่างประเทศ (พอร์ทพอร์ไอ อินเวสเมนต์) ของนักลงทุนที่มีความสามารถในการลงทุนยังมีช่องว่างที่จะสามารถขยายให้การออกไปลงทุนมีความสะดวกมากยิ่งขึ้นได้อีก

“หนี้ครัวเรือนระดับสูงและเร่งขึ้นทุกหมวดสินเชื่อ โดยเฉพาะสินเชื่อบุคคล จากการที่ธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินที่ไม่ใช่ธนาคารแข่งขันกันรุนแรงขึ้นในตลาดสินเชื่อย่อย โดยมาตรฐานการปล่อยสินเชื่อย่อยลงและกระตุ้นการก่อหนี้เกินจำเป็น อาจเพิ่มความเสี่ยงให้กับครัวเรือนกลุ่มเปราะบาง อาจจะเป็นความเสี่ยงต่อเสถียรภาพระบบการเงินไทยได้” นางสาวพรเพ็ญ กล่าว

รายงานข่าวจาก ธปท. ระบุว่า ธปท. ดูแลภาคธุรกิจการเงินและธนาคารพาณิชย์ให้ดำเนินธุรกิจที่เป็นธรรมต่อผู้บริโภค รวมทั้งจะให้ความสำคัญมากขึ้นกับการปล่อยสินเชื่อด้อยความรับผิดชอบ ไม่ซ้ำเติมปัญหาหนี้ครัวเรือน และร่วมสนับสนุนการปลูกฝังวินัยทางการเงินและสร้างความรู้ทางการเงินให้แก่ประชาชนอย่างต่อเนื่อง ที่ผ่านมา ธปท.ได้ปรับปรุงหลักเกณฑ์การกำกับดูแลการปล่อยสินเชื่อกหลากหลาย

ประเภท เพื่อลดผลข้างเคียงที่จะเกิดขึ้นในระยะยาว เช่น การกำกับดูแลสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย สินเชื่อบัตรเครดิต สินเชื่อส่วนบุคคล และสินเชื่อจำนำทะเบียนรถ เพื่อป้องกันการแข่งขันกันของสถาบันการเงินจนเกินพอดี ออกหลักเกณฑ์กำกับดูแลเพื่อให้ผู้ใช้บริการทางการเงินได้รับการบริการที่เป็นธรรม จัดทำโครงการคลินิกแก้หนี้ เพื่อช่วยให้ลูกหนี้รายย่อยมีโอกาสหลุดจากกับดักหนี้เสีย รวมถึงจัดทำโครงการให้ความรู้และสร้างวินัยทางการเงินแก่ประชาชนทั่วไป

นายกอบสิทธิ์ ศิลปชัย ผู้บริหารงานวิจัยเศรษฐกิจและตลาดทุน ธนาคารกสิกรไทย กล่าวว่า ทิศทางเงินทุนเคลื่อนย้ายช่วงเหลือของปี2562 มีแนวโน้มที่เงินทุนต่างชาติจะไหลเข้าในตลาดไทยอีก โดยเฉพาะพันธบัตร โดยเฉพาะในพันธบัตรระยะยาว และมีบางส่วนที่ไหลเข้าในตลาดหุ้น เนื่องจากชาติมีมุมมองไทยเป็นตลาดปลอดภัยในการลงทุน (เซฟเฮฟเว่น) จากการเกินดุลบัญชีเดินสะพัดสูง เงินเฟ้อต่ำ เงินสำรองระหว่างประเทศสูง มีการปรับดัชนีการลงทุนของ MSCI รวมทั้งโอกาสการปรับอันดับความน่าเชื่อถือ (เครดิตเรตติ้ง) ของไทย ปัจจุบันอยู่ที่ BBB+ ซึ่งเงินทุนต่างชาติที่ไหลเข้ามาจะกดดันค่าเงินบาทมีแนวโน้มแข็งค่าได้ต่อเนื่อง ขณะนี้ถือว่าแข็งค่ามากกว่าพื้นฐานเศรษฐกิจ

แบงก์คาดบาทอ่อนแค่31บ.

นายกอบสิทธิ์กล่าวว่า ค่าเงินบาทสัปดาห์นี้อยู่ที่ 30.90 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ อ่อนค่าลงจาก 30.50 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ หลังจาก ที่ ธปท.ออกมาตรการ และมีผลยอดถือครองพันธบัตรระยะสั้นของต่างชาติลดลง 40,000 ล้านบาท จาก 120,000 ล้านบาทอยู่ที่ 80,000 ล้านบาท ทั้งนี้ ระยะสั้นช่วง 1-2 สัปดาห์นี้ ประเมินว่าบาทมีโอกาสอ่อนค่าอยู่ที่ 31.00 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ

“นักลงทุนต่างชาติสนใจลงทุนในไทย เพราะมองไทยยังเป็นเซฟเฮฟเว่นของภูมิภาค อัตราเงินเฟ้อต่ำ ขณะที่อัตราดอกเบี้ยพันธบัตรของไทยเทียบประเทศตลาดเกิดใหม่ที่อยู่ในระดับ BBB+ ทั้ง 24 ประเทศ ไทยมีอัตราดอกเบี้ยที่สูงกว่าประเทศอื่นประมาณ 1% เงินทุนต่างชาติจึงยังไหลเข้าต่อเนื่อง ขณะที่หลังการจัดตั้งรัฐบาลใหม่ มีการเดินหน้าลงทุนโครงสร้างพื้นฐานต่างๆ ผลักดันโครงการพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ความเชื่อมั่นเอกชนดีขึ้น ประกอบกับผลจากสงครามการค้าสหรัฐและจีนที่จะทำให้เกิดการย้ายฐานการผลิต อาจจะเริ่มมี

เงินลงทุนโดยตรงจากต่างชาติ (เอฟดีไอ) เข้ามาในไทยได้ แต่ต้องจับตาเรื่องเสถียรภาพรัฐบาล เพราะประเทศคู่แข่งอย่างเวียดนาม” นายกอบสิทธิ์กล่าว

นายกอบสิทธิ์กล่าวว่า ธนาคารคาดการณ์ส่งออกขยายตัว 0% และจีดีพีขยายตัว 3.1% คาดว่าจีดีพีไตรมาส 2/2562 ขยายตัว 3.0-3.4% ขณะที่ครึ่งปีหลังคาดขยายตัว 3% ซึ่งไตรมาสแรกขยายตัว 2.8% โดยอาจพบทวนตัวเลขใหม่ หลังสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) แถลงจีดีพีไตรมาส 2/62 ในเดือนสิงหาคม

คลังไม่กังวลเป็นหนี้ทรัพยากร

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ในเรื่องหนี้ครัวเรือนสูงขึ้นกระทรวงการคลังไม่ได้มีความเป็นห่วง และไม่เคยเป็นห่วงในเรื่องนี้ เพราะแม้ตัวเลขหนี้ครัวเรือนสูงขึ้นแต่หนี้ส่วนหนึ่งเป็นหนี้มีหลักประกัน เช่น หนี้จากการกู้ซื้อบ้าน ซื้อมอเตอร์ และส่วนหนึ่งเป็นหนี้ของเอสเอ็มอี กู้มาทำธุรกิจ ตรงนี้ถือเป็นหนี้คุณภาพเป็นการสร้างคุณภาพชีวิตที่ดีให้กับผู้ที่ผ่านมาพยายามเรียกร้องให้ ธปท.แยกหนี้ธุรกิจออกจากหนี้ครัวเรือน เพื่อจะให้ทราบหนี้จากการใช้จ่ายซื้อสินค้าฟุ่มเฟือยจริงๆ มีเท่าไร

“ก่อนหน้านี้นโยบายรัฐ เช่น สนับสนุนให้ประชาชนมีบ้านอยู่ เร่งรัดให้เบงก์รัฐปล่อยกู้บ้าน แก้ปัญหานี้บนกรอบระบบเร่งรัดให้มีการปล่อยกู้ให้กลุ่มคนเป็นหนี้บนกรอบให้เข้ามาอยู่ในระบบ รวมถึงการปล่อยกู้ให้พ่อค้า แม่ค้าไปทำธุรกิจ ตรงนี้ถูกนับรวมเป็นหนี้ครัวเรือน ดังนั้น มองกันจริงๆ หนี้ครัวเรือนสูงขึ้นจึงไม่น่าเป็นกังวลจนต้องออกนโยบายอะไรเพิ่มเติม” แหล่งข่าวกล่าว

คค.ไฟเขียวอัยการรื้อคดีโฮปเวลล์

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า ภายหลังเข้ามารับตำแหน่งได้รับหนังสือจากสำนักงานอัยการสูงสุด ชี้แจงถึงการพบหลักฐานใหม่ที่จะทำให้รพท.สามารถนำมาสืบคดีได้ และอาจมีส่วนในการพิจารณากรณีศาลปกครองสูงสุดมีคำพิพากษาให้การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) จ่ายค่าชดเชยแก่ บริษัท โฮปเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด กรณียกเลิกสัญญา โดยจากการพิจารณาแล้ว เล็งเห็นว่าหากมีหลักฐานใหม่เพิ่มเติม กระทรวงก็ควรสืบคดีให้ถึงที่สุด

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า ขณะเดียวกัน จาก การตรวจสอบข้อมูลยังพบว่าก่อนหน้านี้ทาง

อัยการได้สอบถามเรื่องดังกล่าวมายังกระทรวงแล้ว และเมื่อวันที่ 9 กรกฎาคมที่ผ่านมา นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม ได้ลงนามมอบอำนาจให้สำนักอัยการสูงสุดเป็นผู้ดำเนินการยื่นหลักฐานใหม่ในคดีค่าโง่โง่เพื่อขอให้ศาลปกครองสูงสุดรื้อฟื้นคดีดังกล่าวขึ้นมาพิจารณาใหม่ ซึ่งขณะนี้ทราบทางอัยการได้ยื่นหลักฐานใหม่ให้ศาลฯ ไปแล้วตั้งแต่วันที่ 18 กรกฎาคมที่ผ่านมา

ลุ้นศาลรับคำร้องใน30วัน

“ตอนนี้ทราบว่าอัยการได้ยื่นข้อมูลใหม่ให้ทางศาลพิจารณาแล้ว แต่ตามขั้นตอนจะใช้เวลาในการพิจารณาประมาณ 30 วัน จึงจะให้คำตอบว่าจะรับพิจารณาหรือไม่รับพิจารณา เรื่องนี้หากศาลรับพิจารณาก็จะมีการรื้อฟื้นคดีขึ้นมาใหม่ แต่หากศาลไม่รับพิจารณาตามข้อเสนอมออัยการก็จะถือว่าคดีสิ้นสุด รฟท.ก็ต้องจ่ายค่าชดเชยให้โง่โง่ตามที่ศาลตัดสินก่อนหน้านี้” นายศักดิ์สยามกล่าว

นายศักดิ์สยามกล่าวอีกว่า ขณะนี้ยังไม่ทราบข้อมูลหลักฐานใหม่ตามที่อัยการค้นพบ แต่เล็งเห็นว่าหากเป็นประโยชน์ต่อการลู่คดี พร้อมจะสนับสนุน โดยภายหลังแถลงนโยบายรัฐบาลแล้วเสร็จ หรือช่วงหลังวันที่ 30 กรกฎาคมนี้ จะประสานไปยังอัยการและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อหาหรือถึงความคืบหน้ากรณีโง่โง่และสอบถามถึงข้อมูลใหม่ที่ตรวจพบอีกครั้ง ส่วนการเดินทางสรุปมูลหนี้ของคณะทำงานกระทรวงคมนาคม ที่มีนายพิศักดิ์ จิตวิริยะวศิน รองปลัดกระทรวงคมนาคมเป็นประธาน ขอให้ดำเนินการอย่างต่อเนื่อง

ไร้ข้อสรุปชดใช้/30กค.ถกอีก

นายวรวิทย์ มาลา รักษาการผู้ว่าการ การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) เผยว่า ไม่ทราบข้อมูลตามที่อัยการสูงสุดตรวจสอบพบใหม่ รวมทั้งกรณีการลงนามมอบอำนาจให้อัยการสูงสุดเสนอหลักฐานใหม่ต่อศาล เนื่องจากตนได้รับหน้าที่ให้พิจารณาตามคำตัดสินของศาลปกครองสูงสุด ประเด็นให้ รฟท.ชดเชยค่าเสียหายจากการบอกเลิกสัญญาเท่านั้น ซึ่งที่ผ่านมามีการประชุมคณะทำงานอย่างต่อเนื่อง แต่ยังไม่สามารถเคาะมูลหนี้ที่แท้จริง และรูปแบบการชำระเงิน เนื่องจากข้อมูลบางส่วน รฟท.ต้องการรับฟังจากทางโง่โง่ แต่จากการเข้าร่วมประชุมทางโง่โง่ไม่ให้ความร่วมมือ ส่งผลให้ รฟท.ต้องรวบรวมข้อมูลจากทางภาครัฐเพื่อพิจารณาเพียงฝ่ายเดียว ทั้งนี้ มีกำหนด

ประชุมคณะทำงานอีกครั้งวันที่ 30 กรกฎาคมนี้ สำหรับคำตัดสินของศาลปกครองสูงสุด เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2561 สั่งให้ รฟท.จ่ายค่าชดเชยความเสียหายจากการบอกเลิกสัญญาโครงการระบบการขนส่งทางรถไฟและถนนยกระดับรวมเป็นเงิน 11,888.75 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ย 7.5% ต่อปี และค่าใช้จ่ายอื่นๆ โดยต้องจ่ายค่าชดเชยให้แล้วเสร็จภายใน 180 วัน นับตั้งแต่คดีสิ้นสุด โดยตามกำหนดดังกล่าว รฟท.จะต้องจ่ายค่าชดเชยไม่เกินเดือนตุลาคมนี้

เสนอ'ศักดิ์สยาม'เคาะลดค่าโดยสาร

นายสุระชัย เอี่ยมวชิรสกุล ผู้อำนวยการการขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) เปิดเผยว่า การปรับลดอัตราค่าโดยสาร ในมาตรการลดค่าครองชีพประชาชนตามคำสั่งของนายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เป็นหนึ่งในแนวทางที่ ขสมก. เตรียมเสนอแนวทาง เพื่อเสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมพิจารณา

นายสุระชัยกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม การปรับลดอัตราค่าโดยสาร จะต้องพิจารณาตามความเหมาะสม โดยจะนำเรื่องต้นทุน ปริมาณผู้ใช้บริการต่อวัน มาประกอบการพิจารณา เพื่อให้ผู้ประกอบการได้รับผลกระทบ ปัจจุบันจึงยัง

ไม่สามารถระบุได้ว่า จะปรับลดลงจำนวนมากน้อยเพียงใด เพราะต้องรอฟังรายละเอียดที่ชัดเจนอีกครั้ง หลังจากเสนอกระทรวงคมนาคมแล้ว

“ขสมก.พร้อมปฏิบัติตามนโยบายที่กระทรวงคมนาคมสรุปตามแนวทางที่ได้เสนอไปแล้ว” นายสุระชัยกล่าว

แล้งออกฤทธิ์ค่าข้าวป่วน-ติงตัว

นายวิชัย ศรีนวลกุล ตัวแทนโรงสีกลุ่มภาคอีสาน และกรรมการผู้จัดการบริษัท โรงสีข้าวเจริญผล จำกัด เปิดเผยถึงสถานการณ์ข้าวหอมมะลิและข้าวเหนียวในภาคอีสานว่า ขณะนี้ทุกภาคส่วนกำลังติดตามสถานการณ์ผลกระทบจากภัยแล้งต่อนาข้าวว่า ถ้าหากถึงกลางเดือนสิงหาคมแล้ว ภัยแล้งยังอยู่และฝนตกไม่เพียงพอจะก่อความเสียหายต่อผลผลิตเท่าไรแน่ แต่เบื้องต้นประเมินว่าพื้นที่เพาะปลูกจะเสียหาย 50% และผลผลิตหายไป 50% ซึ่งจะทำให้ข้าวเปลือกหอมมะลิเหลือไม่ถึง 4 ล้านตัน จากเทียบกับผลผลิตปีก่อนอยู่ที่ 7 ล้านตัน และข้าวเปลือกเหนียวที่มีผลผลิต 4-5 ล้านตัน อาจเสียหายในอัตราเดียวกัน

“ตลาดค้าข้าวตอนนี้ปัญหาก็จะรุนแรงหนักและส่งผลกระทบมากกว่าปัญหาค่าบาทแข็ง ลับตาที่พบว่าปริมาณและราคาข้าวอยู่ในภาวะตึงตัว เพราะทุกฝ่ายรอดูสถานการณ์การระบายข้าวออกสู่ตลาดก็ลดลง การสั่งซื้อก็นิ่ง จึงมีผลต่อราคาข้าวขยับขึ้นโดยข้าวหอมมะลิผู้ส่งออกสั่งซื้อในราคา 32 บาทต่อกิโลกรัม ข้าวเหนียวในปีราคาถึง 33-34 บาทต่อกิโลกรัมแล้ว ส่วนราคาจะขยับขึ้นเท่าไรคงต้องรอดูสถานการณ์ในเดือนสิงหาคม หากแล้งยังวิกฤตอาจเสียหายหนักกว่าที่ประเมินไว้” นายวิชัยกล่าว

ชี้ขาดน้ำยาว4ปีขสญถึง4แสนล.

นายวิชัยกล่าวว่า ผลกระทบภัยแล้งไม่ได้กระทบเฉพาะข้าวแต่รวมถึงพืชเศรษฐกิจอื่นๆ ด้วย เช่น มันสำปะหลัง ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ อ้อย การเพาะปลูกจะเสียหายและผลผลิตออกสู่ตลาดลดลง ซึ่งพืชเศรษฐกิจ 4 ชนิดสร้างเงินในระบบเศรษฐกิจ 3-4 แสนล้านบาท จะได้รับผลกระทบไปด้วย ดังนั้น รัฐบาลใหม่ควรเร่งดำเนินการที่จะช่วยเหลือลดพื้นที่แล้งและน้ำเพียงพอต่อการเพาะปลูก การเลี้ยงสัตว์ อีกทั้งไม่กระทบต่อนโยบายรัฐบาล อย่างประกันรายได้ ซึ่งเมื่อผลผลิตเสียหายเกษตรกรก็จะได้เงินส่วนต่างเพียงพอกับต้นทุนผลิต

นายวิชัย โภชนกิจ อธิบดีกรมการค้าภายใน (คน.) กระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า ภัยแล้งน่าจะมีผลต่อราคาข้าวที่สูงขึ้น แต่ตอนนี้ไม่อาจประเมินไว้ว่าจะถึงเท่าไร ต้องรอดูผลสำรวจของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ก่อน ในส่วนกรมเองก็มีการติดตามสถานการณ์ภัยแล้ง ในเรื่อง การป้องกันไม่ให้เกิดการฉวยโอกาสปรับราคาหรือกักตุนสินค้าจนประชาชนเดือดร้อน สำหรับสินค้าอุปโภคบริโภคได้กรมดูแล ส่วนประกันรายได้สินค้าเกษตร โดยเฉพาะข้าว กรมได้เตรียมพร้อมแล้ว รอรายงานนายจุรินทร์ ลักษณะวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ หลังการแถลงนโยบายรัฐบาลผ่านไป แล้ว เพื่อพิจารณาและประชุมหารือทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง จึงจะสามารถเปิดเผยรายละเอียดได้ว่าจะช่วยเหลือและมีมาตรการอย่างไร

'ฐากร'เตรียมแผนประมูลต้น5จี

ที่สำนักงาน กสทช. นายฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (เลขาธิการ กสทช.) เปิดเผยว่า สำนักงาน กสทช.เตรียมเสนอแผนการประมูลคลื่นความถี่เพื่อเตรียมขับเคลื่อน 5G ของประเทศไทย

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,100	Section: First Section/หน้าแรก			คลิป: ขาว-ดำ
	วันที่: ศุกร์ 26 กรกฎาคม 2562			
	ปีที่: 42	ฉบับที่: 15111	หน้า: 1(ล่าง), 8	
	Col.Inch: 191.88	Ad Value: 211,068	PRValue (x3): 633,204	
	หัวข้อข่าว: ผู้ประกอบการค้านขึ้นค่าแรง400บ.ชสมก.ชง'ศักดิ์สยาม'เคาะลดค่าตัว			

ต่อบอร์ด กสทช. โดยการประมูลตามแผนจะเป็นการประมูลแบบหลายย่านคลื่นความถี่พร้อมกัน (มัลติแบนด์) โดยมีแผนจัดการประมูล 2 ครั้ง โดยคลื่นความถี่ที่จะนำมาประมูลครั้งแรกเป็นย่านคลื่นความถี่สูง ได้แก่ คลื่นความถี่ย่าน 26-28 กิกะเฮิรตซ์ พร้อมกับคลื่นความถี่ที่อยู่ในย่านความถี่กลาง ได้แก่ คลื่นความถี่ย่าน 2600

เมกะเฮิรตซ์ และคลื่นความถี่ที่อยู่ในย่านความถี่ต่ำ ได้แก่ คลื่นความถี่ย่าน 700 เมกะเฮิรตซ์

นายฐากรกล่าวว่า ส่วนคลื่นความถี่ที่จะนำมาประมูลครั้งที่ 2 จะเป็นย่านคลื่นความถี่กลาง ได้แก่ คลื่นความถี่ย่าน 3400-3600 เมกะเฮิรตซ์ และคลื่นความถี่ย่าน 1800 เมกะเฮิรตซ์ และจะเสนอแผนเพื่อให้ที่ประชุม กสทช.กำหนดเวลาการประมูลคลื่นความถี่ต่อไป ซึ่งแผนการประมูลคลื่นความถี่แบบมัลติแบนด์ เพื่อเป็นการประหยัดต้นทุนให้กับโอเปอเรเตอร์ ให้สามารถนำคลื่นความถี่ไปใช้งานให้เกิดประโยชน์สูงสุดได้ และถือเป็นการเตรียมความพร้อมเรื่องคลื่นความถี่ที่จะใช้ในการขับเคลื่อนให้เกิดเทคโนโลยี 5G ในประเทศไทย” นายฐากรกล่าว

กสทช.-ทวิติจิทัลถกแนววัดเรตติ้ง

นายฐากรกล่าวอีกว่า เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม สำนักงาน กสทช.เชิญผู้แทนสมาคมโทรทัศน์ระบบดิจิทัล (ประเทศไทย), ผู้ประกอบการกิจการโทรทัศน์ภาคพื้นดินในระบบดิจิทัล, ผู้ประกอบกิจการมีเดียเอเยนซี, เจ้าของผลิตภัณฑ์, ผู้ผลิตเนื้อหารายการ และผู้จัดทำเรตติ้งในประเทศไทย ได้แก่ สมาคมวิจัยเพื่อพัฒนาสื่อ (ประเทศไทย) (เอ็มอาร์ดีเอ), บริษัทเดอะ นิลเสน คอมปะนี (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัท พีเอสไอ บรอดคาสติ้ง จำกัด เพื่อร่วมประชุมรับฟังแนวทางและวิธีการสำรวจความนิยมช่องรายการโทรทัศน์ (เรตติ้ง) พร้อมทั้งเสนอแนะการจัดทำเรตติ้งเพื่อเป็นแนวทางในการกำกับดูแลเรื่องเรตติ้งในประเทศไทย และแนวทางในการสนับสนุนการจัดตั้งองค์กรกลางเกี่ยวกับการสำรวจความนิยมช่องรายการโทรทัศน์ โดยต้องเสนอรายชื่อผู้จัดทำเรตติ้งที่ผ่านการคัดเลือกภายในเดือนตุลาคมนี้

ก่อนมอบทุนตั้งต้น431ล้าน

“ถัดมา กสทช.โดยคณะกรรมการกำหนดวิธีการและเงื่อนไขในการคืนใบอนุญาตทีวีดิจิทัล

(คณะอนุกรรมการเยียวยา) จะเป็นผู้พิจารณาทุนประเดิมภายใต้กรอบวงเงินไม่เกิน 431 ล้านบาท ให้กับองค์กรกลางเกี่ยวกับการสำรวจเรตติ้ง ซึ่งปัจจุบัน กสทช.ปฏิบัติหน้าที่ฐานะองค์กรกำกับดูแลอยู่แล้ว หากจะให้ทำหน้าที่จัดทำเรตติ้งด้วยคงไม่เหมาะสม จึงต้องปล่อยให้เป็นหน้าที่ของสมาคมผู้ประกอบการทีวีดิจิทัลที่ต้องเลือกผู้จัดทำเรตติ้งที่เหมาะสมและน่าเชื่อถือ โดย กสทช.มีหน้าที่ในการกำกับดูแลการจัดสรรเงินให้ถูกต้องตรงตามวัตถุประสงค์เท่านั้น” นายฐากรกล่าว

นายประวิทย์ มาลีนนท์ กรรมการและอดีตรองกรรมการผู้จัดการ บริษัท บางกอกเอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด เปิดเผยว่า การสำรวจเรตติ้งเป็นตัวช่วยหนึ่งที่มีความสำคัญทำให้ผู้ประกอบการที่เหลือน้อยยังอยู่ได้ตลอดรอดฝั่งและเป็นการสะท้อนข้อเท็จจริงในการสำรวจเรตติ้งที่ถูกต้องและเป็นธรรม แต่ที่ผ่านมาเข้าใจมาโดยตลอดว่า กสทช.จะเป็นผู้สนับสนุนและดูแลในเรื่องนี้ ไม่ใช่เฉพาะการให้เงินทุนประเดิม เพราะเมื่อมีองค์กรกลางเกี่ยวกับการสำรวจเรตติ้ง ทีวีดิจิทัลที่เหลือน้อยต้องแบ่งภาระค่าใช้จ่ายรายละ 8 ล้านบาทต่อปี รวม 15 ช่องเป็นเงิน 120 ล้านบาทต่อปี และหากคำนวณจากอายุใบอนุญาตที่เหลือน้อย 10 ปี ผู้ประกอบการทีวีดิจิทัลแต่ละรายต้องแบ่งภาระค่าใช้จ่ายส่วนนี้เป็นเงิน 80 ล้านบาท

“ถ้าเป็นไปได้อยากให้ กสทช.เป็นผู้สนับสนุนค่าใช้จ่ายในการสำรวจเรตติ้งให้กับผู้ประกอบการทีวีดิจิทัลด้วย เพื่อช่วยแบ่งเบาภาระของผู้ประกอบการทีวีดิจิทัลที่เหลือน้อยให้อยู่รอดต่อไปได้ ท่ามกลางกระแสดิจิทัลดิสรักชั่น และทุกอย่างที่เปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็ว” นายประวิทย์กล่าว

นายสุภาพ คลีชฉาย นายกสมาคมผู้ประกอบการทีวีดิจิทัล เปิดเผยว่า จะพิจารณาคัดเลือกผู้จัดทำเรตติ้งจาก 2 ปัจจัยคือ 1.เป็นองค์กรที่ไม่แสวงหาผลกำไร และ 2.เป็นข้อมูลที่เอเยนซีจะเลือกใช้ในการวางแผนซื้อสื่อโฆษณา ซึ่งต้องมีการหารือร่วมกันในสมาคมผู้ประกอบการทีวีดิจิทัลอีกครั้ง